
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  9Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL DO DÉCIMO SEGUNDO PROCESSO SELETIVO PÚBLI-
CO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIO DE NÍ-
VEL SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Comissão Organizadora do Décimo Segundo Processo Seletivo Público 
para Formação do Quadro de Reserva de Estagiário de Nível Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará torna público, para conhecimento de 
interessados, que o resultado final do processo seletivo está disponível no 
site www.pge.pa.gov.br.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
Susanne Schnoll Petrola
Presidente da Comissão Organizadora

Protocolo: 962022

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e RODRIGO CHAVES GARCIA
MATRÍCULA Nº: 5934065-2
CONTRATO Nº 111/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 03/07/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 962097

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 200/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 88 da Lei no 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memo. n° 114/2023 UPCC/SEAC e PAE N° 2023/782314
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período 
de 28/06/2023 a 24/12/2023, a JAKELLINE DO SOCORRO FREITAS DE 
ANDRADE, matrícula nº 55207781-1, Ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo – DIPAZ/SEAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 962456

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 199/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/593789
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Ma-
trícula 5946691-1, CPF: 440.849.432-15 e DEBORA DOS SANTOS LIMA, 
Matrícula, 5888105-5, CPF: 74779087287, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 017/2023-SEAC – firmado com a 
Empresa – EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A – CNPJ 
04.895.728/0001-81, cujo objeto é a ‘Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para o 
imóvel localizado na Rodovia Augusto Montenegro Nº 1289, CEP - 66813-
000, Belém/PA’.
 II. Está portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 962462

PORTARIA. N° 196/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/319269
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Ma-
trícula 5946691-1, CPF: 440.849.432-15 e ERICK FONSECA PESSOA, Ma-
trícula, 5974517-1, CPF: 031.186.942-46, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 032/2022-SEAC – firmado com a Em-
presa – RADIO NEWS COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 07.390.148/0001-49, cujo objeto é a ‘Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviço de CFTV.…
 II. Revogar a Portaria 269/2022 – GAB/SEAC de 21/07/2022, publicada no 
DOE n° 35.124 de 22/09/2022
 III. Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

PORTARIA. N° 196/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/827421
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Ma-
trícula 5946691-1, CPF: 440.849.432-15 e ERICK FONSECA PESSOA, Ma-
trícula, 5974517-1, CPF: 031.186.942-46, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 049/2021-SEAC – firmado com a Em-
presa – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRE-
LI – CNPJ 02.305.840/0001-84, cujo objeto é a “Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de CFTV.…”
 II. Revogar a Portaria 269/2022 – GAB/SEAC de 21/07/2022, publicada no 
DOE n° 35.124 de 22/09/2022
 III. Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

PORTARIA. N° 198/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/403239
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RENAN BRITO GOMES JANAU, Matrícula, 
5921564-2, CPF 658.772.842-15 e FÊNIX MENDES AGUIAR, Matrícula, 
5956259-1, CPF 012.850.512-54, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 001/2023-SEAC, firmado com a Empresa – 
PLÁCIDO E PLÁCIDO LTDA EPP, – CNPJ 18.023.458/0001-21, cujo objetivo 
é “Fornecimento, sob demanda, de GUARITAS DUPLAS pré-moldadas, para 
atendimento das Usinas da Paz...’’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 962253

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 – SEAC
PAE Nº 2022/931344
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 85/2023 - NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2023/546781, RESOLVE:
RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada em serviços continuados de publi-
cação no Diário Oficial do Estado do Pará, conforme proposta de preço 
apresentada por a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.835.476/0001-01, no valor total de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte 
e cinco mil reais), através da seguinte Dotação Orçamentária:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 131- Comunicação Social
Programa: 1508 - Governança Publica
Projeto de Atividade: 8680 - Edição e Publicações de Atos da Adm. Pública
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008680c
Ação: 286097
Valor: R$ 225.000,00
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 962117


